
 

ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

с. Тегульдет 

23.12.2021                                                                            № 22 

 

Об утверждении Порядка заключения соглашений с  органами местного самоуправления 
поселений, входящих в состав Тегульдетского района, о передаче (принятии) части 

полномочий по решению вопросов местного значения 
 
 

В целях упорядочения действий органов местного самоуправления Тегульдетского 
района и органов местного самоуправления поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Тегульдетский район», по реализации права, 
предоставленного частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года                      
№ 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» 

 
Дума Тегульдетского  района  РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить Порядок заключения соглашений с органами местного 

самоуправления поселений, входящих в состав Тегульдетского района, о передаче 
(принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения согласно 
приложению. 

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                                              
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района. 

 

 

Глава Тегульдетского района 

                            И.А. Клишин 

Председатель Думы Тегульдетского района 

                                                  А.П. Мельник 

 

 

 



2 

 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
решением Думы 

Тегульдетского района 
от 23.12.2021 № 22 

 

ПОРЯДОК 
 заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений,  

входящих в состав Тегульдетского района, о передаче (принятии) части  
полномочий по решению вопросов местного значения 

 
 

1. Настоящий Порядок заключения соглашений с органами местного 
самоуправления поселений, входящих в состав Тегульдетского района, о передаче 
(принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования «Тегульдетский район» и определяет условия 
осуществления органами местного самоуправления Томского района деятельности по 
подготовке и заключению соглашений о передаче (принятии) осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Соглашения). 

2. Органы местного самоуправления Тегульдетского района вправе заключать 
Соглашения с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав 
Тегульдетского района, о передаче части своих полномочий за счет иных межбюджетных 
трансфертов (далее - межбюджетных трансфертов), предоставляемых из бюджета 
Тегульдетского района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В этом случае органы местного самоуправления поселения осуществляют 
переданные полномочия по решению вопросов местного значения района на территории 
данного поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иными федеральными законами, законами Томской области, 
муниципальными правовыми актами Тегульдетского района, муниципальными правовыми 
актами поселения, Соглашением. 

3. Органы местного самоуправления Тегульдетского района вправе заключать 
Соглашения с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав 
Тегульдетского района, о принятии части их полномочий за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Тегульдетского 
района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В этом случае органы местного самоуправления Тегульдетского района 
осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения поселений на 
территории данного поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Томской области, 
муниципальными правовыми актами Тегульдетского района, муниципальными правовыми 
актами поселения, Соглашением. 

4. Инициировать передачу осуществления части полномочий по решению вопросов 
местного значения Тегульдетского района (принятие осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения поселения) могут органы местного 
самоуправления Тегульдетского района либо органы местного самоуправления 
поселения. Вопрос о передаче (принятии) полномочий на очередной финансовый год 



3 

 

(очередной финансовый год и плановый период) решается в текущем финансовом году 
до внесения проекта решения о бюджете Тегульдетского района в Думу Тегульдетского 
района. В случаях предусмотренных действующим законодательством Российской 
Федерации допускается заключение Соглашений в течение текущего финансового годас 
последующим внесением изменений в бюджет Тегульдетского района. 

5. Администрация Тегульдетского района, рассмотрев инициативу органов 
местного самоуправления Тегульдетского района либо органов местного самоуправления 
поселения, в срок не более одного месяца с даты получения предложения: 

1) готовит проект решения Думы Тегульдетского района о передаче органам 
местного самоуправления поселений осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения Тегульдетского района (принятии органами местного 
самоуправления Тегульдетского района осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения поселения) (далее - Решение). 

В проекте решения ДумыТегульдетского района указываются: 
- полномочия по решению вопросов местного значения Тегульдетского района 

(поселения), которые подлежат передаче (принятии) органам местного самоуправления 
поселения (Тегульдетского района) на основе Соглашения; 

- срок, на который заключается Соглашение; 
- орган Администрации Тегульдетского района по организации заключения и 

исполнения соглашения (далее - Уполномоченный орган); 
- наименование межбюджетного трансферта для его отражения в бюджете 

Тегульдетского района; 
2) разрабатывает проект Методики предоставления межбюджетного трансферта из 

бюджета Тегульдетского района на осуществление передаваемых полномочий и Расчет 
распределения межбюджетного трансферта из бюджета Тегульдетского района на 
осуществление передаваемых полномочий (далее - Методика и Расчет); 

3) готовит проект Соглашения на основании примерной формы (приложение 1, 2к 
настоящему Порядку). 

6. Проект Решения, проект Методики и Расчеты (далее - пакет документов), 
направляютсяв срок не более одного месяца с даты получения предложения 
Администрацией Тегульдетского района о передаче осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения района (принятие осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения поселения) в Финансовый отдел 
Администрации Тегульдетского района для согласования и отражения межбюджетного 
трансферта, необходимого для исполнения передаваемого (принимаемого) полномочия, 
в проекте решения о бюджете Тегульдетского района на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период) или вносимых изменениях в решение о 
бюджете  Тегульдетского района на текущий финансовый год (текущий финансовый год и 
плановый период). 

7. Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района отражает передачу 
(принятие) межбюджетного трансферта, необходимого для исполнения полномочия по 
решению вопросов местного значения, в проекте решения о бюджете Тегульдетского 
района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) 
или вносимых изменениях в решение о бюджете Тегульдетского района на текущий 
финансовый год (текущий финансовый год и плановый период). 

8. Дума Тегульдетского района принимает Решение в срок не более трех месяцевс 
даты получения предложения Администрацией Тегульдетского района о передаче 
осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 
Тегульдетского района (принятие осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения поселения): 

9. Уполномоченный орган организует и обеспечивает исполнение заключенных 
Соглашений. 



4 

 

Приложение 1 
к Порядку заключения Соглашений  

с органами местногосамоуправления поселений,  
входящих в состав Тегульдетскогорайона,  
о передаче (принятии) части полномочий 
по решению вопросов местного значения 

 
 

                              Примерная форма 
                                СОГЛАШЕНИЯ 
                        о принятии части полномочий 
         по решению вопросов местного значения сельского поселения 
 
с. Тегульдет                                          «__» __________ 20__ г. 
 

Администрация Тегульдетского района/орган Администрации Тегульдетского 
района,именуемая(ое) в дальнейшем Район, в лице ГлавыТегульдетского 
района/руководителя органа Администрации Тегульдетского района (или 
иногоуполномоченного лица) ____________________________, действующего 
наосновании _______________, с одной стороны, и 
Администрация____________________ сельского поселения, именуемая в дальнейшем 
Поселение,в лице _______________________________, действующего на 
основании___________________, с другой стороны, совместно именуемые 
«Стороны»,руководствуясьч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Обобщих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
БюджетнымкодексомРФ заключили, настоящее Соглашение онижеследующем: 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1.  В  соответствии с настоящим Соглашением Поселение передает Району 
часть своих полномочий по вопросу 
__________________________________________________________________________, 

(указать вопрос(ы) местного значения сельского поселения, входящего в состав 
Тегульдетского района, полномочия по которому(ым) передаются в рамках Соглашения) 

в пределах полномочий, установленных законодательством РоссийскойФедерации, 
указанных в п. 1.2 настоящего Соглашения. 

1.2. По настоящему Соглашению Поселение передает, а Район 
принимаетосуществление следующих полномочий 
___________________________________________________________________________ 
(указать перечень передаваемых полномочий, при необходимости - что подразумевается 

под конкретным полномочием) 
 

2. Права и обязанности Сторон 
 

2.1. Поселение имеет право: 
2.1.1.  Запрашивать и получать в установленном порядке от Района документы и 

иную информацию, связанную с осуществлением им переданныхполномочий и 
использованием иных межбюджетных трансфертов; 

2.1.2. Осуществлять контроль (в лице __________________) за 
исполнениемРайоном переданных полномочий; 

2.1.3. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 
законами и иными правовыми актами Томской области, Тегульдетскогорайона, 



5 

 

настоящим Соглашением. 
2.2. Поселение обязано: 
2.2.1. Передать Району иные межбюджетные трансферты на реализацию 

переданных полномочий в порядке и в сумме, установленных  разделом 3настоящего 
Соглашения; 

2.2.2. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Томской области, 

Тегульдетского района, настоящим Соглашением. 
2.3. Район с целью осуществления переданных ему полномочий имеет право: 
2.3.1. На финансовое обеспечение переданных полномочий за счет 

предоставляемых Району иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
избюджета Поселения в бюджет Района; 

2.3.2. Запрашивать у Поселения и получать от него сведения, 
документы,необходимые для осуществления переданных полномочий; 

2.3.3. Самостоятельно определять порядок реализации принятых наисполнение 
полномочий в соответствии с действующим законодательствомРоссийской Федерации; 

2.3.4. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам 
осуществленияпринятых на исполнение полномочий; 

2.3.5. Дополнительно  использовать собственные материальные ресурсы 
ифинансовые средства; 

2.3.6. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 
законами и иными правовыми актами Томской области, Тегульдетского района, 
настоящим Соглашением; 

2.4. Район при осуществлении переданных полномочий обязан: 
2.4.1. Осуществлять полномочия, переданные в соответствии спунктом 1.2 

настоящего Соглашения; 
2.4.2. Предоставлять отчет в _______ по форме, установленной ________; 
2.4.3.  Обеспечивать целевое использование иных межбюджетных трансфертов 

предоставленных в рамках настоящего Соглашения исключительно наосуществление 
переданных полномочий; 

2.4.3. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Томской 
области,Тегульдетского района, настоящим Соглашением. 
 

3. Финансовое обеспечение переданных 
на исполнение полномочий 

 
3.1. Осуществление части полномочий, указанных в пункте 

1.2настоящегоСоглашения, осуществляется за счет иных межбюджетных 
трансфертов,представляемых из бюджета Поселения в бюджет Района. 

3.2.Наименование иного межбюджетного трансферта: _____________________. 
3.3. Определение ежегодного объема, передача и учет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета Поселения бюджету Района на реализацию 
полномочий, указанных впункте 1.2 настоящего Соглашения,осуществляются в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,муниципальными 
правовыми актами сельского поселения. 

3.4. Иной межбюджетный трансферт в общей сумме ____________(___________) 
рублей, в том числе: 

в 20___ году ____________ (______________________________) рублей; 
в 20___ году ____________ (______________________________) рублей; 
в 20___ году ____________ (______________________________) рублей; 
предоставляется из бюджета Поселения в соответствии с утвержденнойбюджетной 



6 

 

росписью и перечисляется в бюджет Района. 
 

4. Ответственность Сторон 
 

4.1. Район и Поселение несут ответственность за нарушение обязательств по 
настоящему Соглашению в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации. 

4.2. В случае выявления фактов нецелевого использования  иных межбюджетных 
трансфертов, предоставленных по настоящему Соглашению, использованные не по 
целевому назначению средства подлежат возмещению изсоответствующего бюджета. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Районом переданных по 
настоящему Соглашению полномочий является основанием для расторжения 
Соглашения в одностороннем порядке. Расторжение Соглашения влечет за собойвозврат 
перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактическихрасходов, 
подтвержденных документально, в течение 30 дней со дня подписания Соглашения о 
расторжении или получении письменного уведомления о расторжении Соглашения. А 
также уплату Районом неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования 
Центрального Банка России, действующей на деньуплаты неустойки, от суммы 
просроченного возврата, за каждый деньпросрочки. 
 

5. Срок действия, основания и порядок 
прекращения действия Соглашения 

 
5.1. Полномочия, указанные впункте 1.2 настоящего Соглашения,передаются 

Району на период с «__» _________ 20__ г. по «__» _________ 20__г. Настоящее 
Соглашение действует до полного исполнения Сторонамисвоих обязательств. 

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 
5.2.1. По Соглашению Сторон; 
5.2.2. В одностороннем порядке в случае: 
1) изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или)законодательства Томской области; 
2) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон 

своихобязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 
3) если осуществление полномочий становится невозможным либо 

присложившихся условиях, эти полномочия могут быть наиболее 
эффективноосуществлены Поселением самостоятельно. 

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 
порядке направляется второй Стороне не менее, чем за 30 дней до моментарасторжения. 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должнынемедленно 
информировать друг друга. 

6.2. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 
оформлением протоколов или иных документов. При недостижениисогласия споры между 
Сторонами решаются в судебном порядке. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 
путем подписания Сторонами дополнительных Соглашений,которые являются 
неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента ихподписания Сторонами. 

6.4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные 
межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджетаПоселения в течение 
первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 



7 

 

При наличии потребности в иных межбюджетных трансфертах средства вобъеме, 
не превышающем остатка указанных иных межбюджетных трансфертов, могут быть 
возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета Района для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целямпредоставления иных 
межбюджетных трансфертов. 

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов 
неперечислен в доход бюджета Поселения, указанные средства подлежат взысканиюв 
доход бюджета Поселения в порядке, определяемом Поселением, с соблюдением общих 
требований, установленных Министерством финансов РоссийскойФедерации. 

6.5. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 
Стороныруководствуются действующим законодательством. 

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
равнуююридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

6.7. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его 
официальногоопубликования. 
 

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон 
 

Район: Поселение: 

Администрация Тегульдетского района/  
орган Администрации Тегульдетского района 

Администрация _____________________ 
сельского поселения 

  

 
8. Подписи Сторон 

 

Район: Поселение: 

___________________/____________/ _________________/_____________/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 



8 

 

к Порядку заключения Соглашений  
с органами местногосамоуправления поселений,  

входящих в состав Тегульдетскогорайона,  
о передаче (принятии) части полномочий 
по решению вопросов местного значения 

 

                              Примерная форма 
                                СОГЛАШЕНИЯ 
                        о передаче части полномочий 
               по решению вопросов местного значения района 
с. Тегульдет                                  «__» __________ 20__ г. 
 

Администрация Тегульдетского района/ орган Администрации Тегульдетского 
района, именуемая(ое) в дальнейшем Район, в лице Главы Тегульдетского 
района/руководителя органа Администрации Тегульдетского района (или иного 
уполномоченного лица)______________________________, действующего на основании 
_______________, с одной стороны, и Администрация____________________ сельского 
поселения, именуемая в дальнейшем Поселение,в лице 
_______________________________, действующего на основании___________________, 
с  другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,руководствуясь  ч.  4 ст. 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетнымкодексом РФ 
заключили, настоящее Соглашение онижеследующем: 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Район передает Поселениючасть 
своих полномочий по вопросу 
__________________________________________________________________________, 

(указать вопрос(ы) местного значения муниципального района,полномочия по 
которому(ым) передаются в рамках Соглашения) 

в пределах полномочий, установленных законодательством РоссийскойФедерации, 
указанных в п. 1.2 настоящего Соглашения. 

1.2. По настоящему Соглашению Район передает, а Поселение 
принимаетосуществление следующих полномочий 
___________________________________________________________________________ 
(указать перечень передаваемых полномочий,при необходимости - что подразумевается 

под конкретным полномочием) 
 

2. Права и обязанности Сторон 
 

2.1. Район имеет право: 
2.1.1. Запрашивать и  получать в установленном порядке от Поселения документы 

и иную информацию, связанную с осуществлением им переданныхполномочий и 
использованием иных межбюджетных трансфертов; 

2.1.2. Осуществлять контроль (в лице __________________) за 
исполнениемРайоном переданных полномочий; 

2.1.3. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 
законами и иными правовыми актами Томской области, Тегульдетскогорайона, 
настоящим Соглашением. 

2.2. Район обязан: 



9 

 

2.2.1. Передать Поселению иные межбюджетные трансферты на реализацию 
переданных полномочий в порядке и в сумме, установленныхразделом 3настоящего 
Соглашения; 

2.2.2. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Томской 
области,Тегульдетского района, настоящим Соглашением. 

2.3. Поселение с целью осуществления переданных ему полномочий имеетправо: 
2.3.1. На финансовое обеспечение переданных полномочий за 

счетпредоставляемых Поселению иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
избюджета Района в бюджет Поселения; 

2.3.2. Запрашивать у Района и получать от него сведения, документы,необходимые 
для осуществления переданных полномочий; 

2.3.3. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение 
полномочий в соответствии с действующим законодательствомРоссийской Федерации; 

2.3.4. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам 
осуществленияпринятых на исполнение полномочий; 

2.3.5. Дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 
финансовые средства; 

2.3.6. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 
законами и иными правовыми актами Томской области, Тегульдетскогорайона, 
настоящим Соглашением. 

2.4. Поселение при осуществлении переданных полномочий обязано: 
2.4.1. Осуществлять полномочия, переданные в соответствии спунктом 1.2 

настоящего Соглашения; 
2.4.2. Предоставлять отчет в _______ по форме, установленной ________; 
2.4.3. Обеспечивать целевое использование иных межбюджетных трансфертов 

предоставленных в рамках настоящего Соглашения исключительно наосуществление 
переданных полномочий; 

2.4.3. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Томской 
области,Тегульдетского района, настоящим Соглашением. 
 

3. Финансовое обеспечение переданных 
на исполнение полномочий 

 
3.1. Осуществление части полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Соглашения, осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов,представляемых 
из бюджета Района в бюджет Поселения. 

3.2. Наименование иного межбюджетного трансферта ______________________. 
3.3. Определение ежегодного объема, передача и учет иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета Района бюджету Поселения на реализацию 
полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляются                          
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,муниципальными 
правовыми актами Тегульдетского района. 

3.4. Иной межбюджетный трансферт в общей сумме____________(___________) 
рублей, в том числе: 

в 20___ году ____________ (______________________________) рублей; 
в 20___ году ____________ (______________________________) рублей; 
в 20___ году ____________ (______________________________) рублей; 
предоставляется из бюджета Района в соответствии с утвержденной 

бюджетнойросписью и перечисляется в бюджет Поселения. 
 



10 

 

4. Ответственность Сторон 
 

4.1. Район и Поселение несут ответственность за нарушение обязательств по 
настоящему Соглашению в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации. 

4.2. В случае выявления фактов нецелевого использования иных межбюджетных 
трансфертов, предоставленных по настоящему Соглашению, использованные не по 
целевому назначению средства подлежат возмещению изсоответствующего бюджета. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением переданных 
по настоящему Соглашению полномочий является основанием для расторжения 
Соглашения водностороннем порядке. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат 
перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 
подтвержденных документально, в течение 30 дней со дня подписания Соглашения о 
расторжении или получении письменногоуведомления о расторжении Соглашения. А 
также уплату Поселением неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования 
Центрального Банка России, действующей на день уплаты неустойки, от суммы 
просроченного возврата, закаждый день просрочки. 
 

5. Срок действия, основания и порядок 
прекращения действия Соглашения 

 
5.1. Полномочия, указанные впункте 1.2 настоящего Соглашения,передаются 

Поселению на период с «__» __________ 20__ г. по «__» __________20__ г. Настоящее 
Соглашение действует до полного исполнения Сторонамисвоих обязательств. 

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 
5.2.1. По Соглашению Сторон; 
5.2.2. В одностороннем порядке в случае: 
1) изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или)законодательства Томской области; 
2) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон 

своихобязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 
3) если осуществление полномочий становится невозможным либо при 

сложившихся условиях, эти полномочия могут быть наиболее эффективноосуществлены 
Районом самостоятельно. 

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 
порядке направляется второй Стороне не менее чем за 30 дней до моментарасторжения. 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должнынемедленно 
информировать друг друга. 

6.2. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнениемнастоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 
оформлением протоколов или иных документов. При недостижениисогласия споры между 
Сторонами решаются в судебном порядке. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 
путем подписания Сторонами дополнительных Соглашений, которые являются 
неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента ихподписания Сторонами. 

6.4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные 
межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджета Районав течение 
первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

При наличии потребности в иных межбюджетных трансфертах средства в объеме, 
не превышающем остатка указанных иных межбюджетных трансфертов, могут быть 



11 

 

возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета Поселения, для 
финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующихцелям предоставления 
иных межбюджетных трансфертов. 

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не 
перечислен в доход бюджета Района, указанные средства подлежат взысканию в доход 
бюджета Района в порядке, определяемом Финансовым отделом Администрации 
Тегульдетского района, с соблюдением общих требований,установленных 
Министерством финансов Российской Федерации. 

6.5. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 
Стороныруководствуются действующим законодательством. 

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
равнуююридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

6.7. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его 
официальногоопубликования. 
 

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон 
 

Район: Поселение: 

Администрация Тегульдетского района/ 
орган Администрации Тегульдетского  
района 

Администрация ______________________    
сельского поселения 

  

 
8. Подписи Сторон 

 
 

Район: Поселение: 

___________________/____________/ _________________/_____________/ 

 


